
<?>^-
FC'<?
^(^

UNIONCAMERE
VENETO

det. 109/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI MAPPATURA DEI
PROCESSI ENERGETICI DIRETTI E INDIRETTI NEL SETTORE RICETTIVO,
L'ORGANIZZAZIONE DI GRUPPI DI LAVORO E DI ATTIVITÀ DI
FORMAZIONE CHE UTILIZZINO LA METODOLOGIA DEL LIVING LAB -
PROGETTO "LIFE22-CET-EE4HORECA" - GA 101120572
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CUP C93E23000130002
CIG B25E1D15CF

IL SEGRETARIO GENERALE

•

PREMESSO

che si rende necessario prowedere all'acquisto di un servizio di mappatura
dei processi energetici diretti ed indiretti nel settore ricettivo, l'organizzazione
di gruppi di lavoro e di attività di formazione che utilizzino la metodologia dei
living lab nell'ambito delle attività previste dal progetto europeo LIFE22-CET-
EE4HORECA - Grant Agreement 101120572;
che, pertanto, si rende necessaria l'individuazione di un operatore in grado di
assicurare la prestazione di tale servizio, in quanto l'ente non dispone di
risorse interne che abbiano competenze adeguate alla specificità dell'attività
da realizzare;
che Università IUAV di Venezia è in possesso di una pluriennale esperienza
nella gestione ed implementazione di attività progettuali fìnanziate da
programmi europei e, nello specifico, del programma LIFE 2021-2027;
che Università IUAV di Venezia può vantare esperienze pregresse nella
mappatura dei processi energetici diretti e indiretti nel settore ricettivo (Task
2.2) e possiede personale esperto nella metodologia di mappatura dei
processi energetici nel comparto Horeca;
che Università IUAV di Venezia ha notevole esperienza nell'organizzazione di
gruppi di lavoro (Task 5.2) e di attività di formazione che utilizzino la
metodologia del living lab (Task 5.3) e può assicurare l'ottimale esecuzione
delle prestazioni contrattuali awalendosi di personale specializzato nella
metodologia dell'effìcienza energetica applicata alle PMI;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega



•

al Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023;
che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che ^(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
/ servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscrìtti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante";
che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che WNelle
procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno";
che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui agli artt. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo
di vita dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell'art. 25 prevede che
"le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici (...)/i,
che alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 05/07/2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4497853) con l'Università IUAV di Venezia,
S. Croce 191, Venezia, P.IVA 00708670278 per un importo massimo di euro
25.000,00 (euro venticinquemila/00) oltre iva;
che in data 29/07/2024 è pervenuta da parte dell'operatore economico
invitato una offerta economica per il sen/izio de quo, per complessivi euro
25000,00 oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente;
che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

•

•

VISTE

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;
l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;
l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore
economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui
dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;



DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di un servizio di mappatura dei processi
energetici diretti ed indiretto nel settore ricettivo, l'organizzazione di gruppi di
lavoro e di attività di formazione che utilizzino la metodologia dei living lab
nell'ambito delle attività previste dal progetto europeo LIFE22-CET-
EE4HORECA - Grant Agreement 101120572 per la durata di anni uno, in
favore di Università IUAV di Venezia, S. Croce 191, Venezia,
C.F. 80009280274, P.IVA 00708670278, al prezzo di € 25000,00, IVA esclusa,
ed ogni altro onere incluso;
di concludere il contratto con l'operatore economico sopra citato sul portale
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;
di imputare tale spesa sul capitolo di spesa: progetto "LIFE22-CET-
EE4HORECA"- GA 101120572, voce sub-forniture.

Venezia, lì 29 luglio 2024

IL SEWETARIO GENERALE
do^:.3S^Valet1itina Mwtesarchio

GG/FM


